

## 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	29,776,498	28,593,537	1,182,961
前払費用	40,000	40,000	0
立替金	49,560	0	49,560
未収入金	6,096,727	3,631,130	2,465,597
未収消費税等	0	1,168,934	△ 1,168,934
流動資産合計	35,962,785	33,433,601	2,529,184
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特 定 資 産			
役員退職慰労引当資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
電話加入権	90,300	90,300	0
ソフトウェア	0	0	0
敷金	500,000	500,000	0
その他固定資産合計	590,300	590,300	0
固定資産合計	20,590,300	20,590,300	0
資 産 合 計	56,553,085	54,023,901	2,529,184
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金	3,343,439	1,537,900	1,805,539
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	808,500	0	808,500
前受金	275,250	209,000	66,250
預り金	458,216	138,428	319,788
仮受金	0	70,847	△ 70,847
流動負債合計	4,955,405	2,026,175	2,929,230
2. 固 定 負 債			
長期借入金	37,520,000	40,000,000	△ 2,480,000
役員退職慰労引当金	0	0	0
固定負債合計	37,520,000	40,000,000	△ 2,480,000
負 債 合 計	42,475,405	42,026,175	449,230

## 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正 味 財 産 の 部			
1. 一般正味財産	14,077,680	11,997,726	2,079,954
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	14,077,680	11,997,726	2,079,954
負債及び正味財産合計	56,553,085	54,023,901	2,529,184

# 正味財産増減計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度決算額	前年度決算額	決算額増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
基本財産運用益	401	400	1
基本財産利息	401	400	1
受取会費	10,055,100	0	10,055,100
入会金	0	0	0
普通会員会費	2,283,100	0	2,283,100
特別会員会費	7,772,000	0	7,772,000
賛助会員会費	0	0	0
事業収益	18,302,520	70,881,550	△ 52,579,030
国際交流事業収益	4,200,000	500,000	3,700,000
事業受託収入	4,200,000	500,000	3,700,000
留学生交流事業収益	0	41,051,560	△ 41,051,560
留学プログラム参加費収入	0	41,051,560	△ 41,051,560
日本語教育講座収益	0	13,670,490	△ 13,670,490
日本語講座受講料収入	0	13,670,490	△ 13,670,490
言語研究所講座収益	14,102,520	15,659,500	△ 1,556,980
理論言語学講座収入	11,556,520	13,217,000	△ 1,660,480
その他講座受講料収入	2,546,000	2,442,500	103,500
機関紙収益	0	0	0
ラボの世界	0	0	0
雑収益	80,875	673,638	△ 592,763
その他収益	80,875	673,638	△ 592,763
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
<b>経常収益計</b>	<b>28,438,896</b>	<b>71,555,588</b>	<b>△ 43,116,692</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	<b>11,090,356</b>	<b>64,274,280</b>	<b>△ 53,183,924</b>
国際交流事業費	832,522	771,875	60,647
現地経費	0	0	0
業務委託費	0	0	0
役員報酬	0	0	0
人件費	674,981	545,300	129,681
法定福利費	0	0	0
通信費	21,667	211,067	△ 189,400
事務用品費	0	0	0
事務委託費	0	0	0
送金手数料	0	0	0
賃借料	0	0	0
雑費	135,874	15,508	120,366
国際交流業務委託費	1,982,888	0	1,982,888
業務委託費	773,098	0	773,098
人件費	1,209,790	0	1,209,790
留学生交流事業費	2,920,630	35,961,681	△ 33,041,051
渡航費	2,704,823	11,818,530	△ 9,113,707
現地経費	94,986	23,232,223	△ 23,137,237
事前事後活動費	0	534,920	△ 534,920
旅費交通費	0	104,460	△ 104,460
人件費	0	0	0
法定福利費	0	0	0
印刷費	0	141,115	△ 141,115
雑費	120,821	130,433	△ 9,612
日本語教育事業費	0	20,379,742	△ 20,379,742
広告宣伝費	0	6,434,000	△ 6,434,000
講師料	0	6,400,500	△ 6,400,500
旅費交通費	0	285,280	△ 285,280
日本語研修所賃借料	0	6,079,649	△ 6,079,649
人件費	0	0	0
法定福利費	0	0	0
通信費	0	277,299	△ 277,299
雑費	0	903,014	△ 903,014
言語研究所講座事業費	7,337,204	7,160,982	176,222
広告宣伝費	0	0	0
講師料	5,877,048	5,932,765	△ 55,717
春期講座等	0	0	0
旅費交通費	0	32,980	△ 32,980
人件費	734,891	508,891	226,000

科 目	当年度決算額	前年度決算額	決算額増減
法定福利費	0	0	0
通 信 費	274,573	237,023	37,550
雑 費	450,692	449,323	1,369
<b>管理費</b>	<b>12,756,454</b>	<b>30,589,484</b>	<b>△ 17,833,030</b>
役員報酬	320,000	300,000	20,000
人件費	3,868,288	8,670,171	△ 4,801,883
法定福利費	628,652	1,728,107	△ 1,099,455
福利厚生費	122,966	330,080	△ 207,114
事務用品費	92,440	330,868	△ 238,428
通 信 費	1,211,636	876,293	335,343
ソフトウェア償却費	0	75,912	△ 75,912
修 繕 費	0	6,765,000	△ 6,765,000
賃 借 料	579,000	579,000	0
手 数 料	2,676,205	6,034,906	△ 3,358,701
租 税 公 課	825,100	97,600	727,500
計算委託費	2,295,600	4,197,600	△ 1,902,000
雑 費	136,567	603,947	△ 467,380
<b>基本財産評価損益等</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
基本財産評価損益等	0	0	0
<b>経常費用計</b>	<b>25,829,698</b>	<b>94,863,764</b>	<b>△ 69,034,066</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	2,609,198	△ 23,308,176	25,917,374
<b>当期経常増減額</b>	<b>2,609,198</b>	<b>△ 23,308,176</b>	<b>25,917,374</b>
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
営業権譲渡益	0	22,000,000	△ 22,000,000
役員退職慰労引当金戻入益	0	7,320,000	△ 7,320,000
経常外収益計	0	29,320,000	△ 29,320,000
(2) 経常外費用			
支払利息	438,691	258,536	180,155
為替差損	20,553	181,357	△ 160,804
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	459,244	439,893	19,351
<b>当期経常外増減額</b>	<b>△ 459,244</b>	<b>28,880,107</b>	<b>△ 29,339,351</b>
他会計振替額	0	0	0
<b>税引前当期一般正味財産増減額</b>	<b>2,149,954</b>	<b>5,571,931</b>	<b>△ 3,421,977</b>
法人税、住民税及び事業税	70,000	75,900	△ 5,900
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>2,079,954</b>	<b>5,496,031</b>	<b>△ 3,416,077</b>
一般正味財産期首残高	11,997,726	6,501,695	5,496,031
一般正味財産期末残高	14,077,680	11,997,726	2,079,954
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>14,077,680</b>	<b>11,997,726</b>	<b>2,079,954</b>